
NAUČNÁ STEZKA Z HAMRŮ NA OSTRÝ
Vážení návštěvníci,
Lesy České republiky, s. p., Lesní správa Klatovy Vás vítají na Šumavě v oblasti 
Královského hvozdu. Připravili jsme zde pro Vás naučnou stezku, jejímž pro-
střednictvím chceme přiblížit na třinácti zastaveních faunu, flóru a historii 
zdejšího kraje. Též se zmíníme o způsobech dnešního hospodaření v lesích.
Naučná stezka vede z obce Hamry z nadmořské výšky 630 m malebnou, ale 
zároveň také drsnou krajinou převážně po upravených značených cestách 
o celkové délce 6,0 km, s průměrným převýšením 11,1 %. Závěrečnou pětinu 
trasy na jeden z nejznámějších vrcholů Šumavy Velký Ostrý (1293 m n. m.) je 
nutné zdolat po kamenném horském chodníku. Po náročnějším výstupu 
budete odměněni úchvatnými výhledy nejen na oblast celého Královského hvoz-
du a šumavského podhůří, ale též do vzdálenějších částí jihozápadních Čech 
i sousedního Bavorska. Za příznivé viditelnosti je možné dohlédnout až k alp-
ským vrcholkům v oblasti Dachsteinu. 
Přejeme Vám mnoho krásných zážitků a pohody při poznávání zdejší krajiny.

Naučnou stezku vybudoval státní podnik Lesy České republiky, Lesní správa  
Klatovy v roce 2014 na podnět turistického nadšence, obdivovatele Šumavy  
a Bavorského lesa, Ing. Josefa Růžičky z Plzně.
Stavbu provedla firma Lesní stavby s. r. o., Nýrsko.
Textová část: archiv LČR, PhDr. Jan Lhoták, PhDr. Jitka Lněničková, 
Mgr. Pavel Hubený, Ing. Jiří Vlček, Bc. Michal Janďura, DiS., Ing. Josef Růžička 
Foto: archiv LČR, Claus Wietek (Geigant, Bayern), Fofo iMMi, 
Jaroslav Vogeltanz, Bohumil Mášek, Pavel Scherer, Lukáš Žižka, 
Michal Tuška, Pavla Čížková, Mgr. Pavel Hubený
Dále spolupracovali: Hubert Falkner (Bayerischer Wald-Verein, Lam) 
Německý překlad: Bc. Kamila Špirková, Frank Edel, Prof. h. c. Fritz Pfaffl 
Grafické zpracování: Kolář & Kutálek – grafické studio
Provozovatel: Lesy České republiky, s. p., Lesní správa Klatovy

808

669

Lovečná

1092

Pod Lovečnou
Lenkáč

Kamenná brána

Gogláč

Důl pod Ostrým

býv. Fenzelhof

U Chalaka

Hamry – bus

Knížecí
Dvůr

býv.
Stateček

pod Ostrým

Stateček

Pod Ostrým

Točna
pod Ostrým

vodní
zámek

PP Královský 
hvozd

PP Královský 
hvozd

PP 
Královský hvozd

Oslí
studánka

Ostrý potok

Ú
h

la
va

Bílý potok

Bílý potok

Bílý potok

Bílý potok – most

býv.
Ostré boudy

Hamry

CHKO Šumava

K
r

á
l o v s k ý  h v o z d

Pod Statečkem

Úhlava

0 200 400 600
m

Velký
Ostrý
1293

Malý 
Ostrý
1275

Weisser
Riegel
1101

1

2

3

4

5

67

8
91011

12

13

Ostrý, foto Claus Wietek

O
st

rý

12
93 

m
 n

. m
.

6,0 km
2 km 4 km

H
am

ry

630
 m

 n
. m

.
býv

. S
ta

te
če

k 
pod O

st
rý

m

Bílý
 p

oto
k 

– 
m

ost

Výškový proil trasy

2  Králováci – privilegovaní obyvatelé Šumavy

3  Královský hvozd – historie zdejšího kraje

4  Sklářství – výroba skla a život sklářů na Šumavě

5  Ptactvo – druhy ptactva v místní lokalitě

6  Lesní zvěř – druhy zvěře v místní lokalitě

7  Dřeviny – běžné druhy našich dřevin

8  Les – vývoj vegetace a růstové fáze

9  Horská služba – od počátků až po současnost

10  Škodliví činitelé – faktory ohrožující naše lesy

11  Vegetace – druhy rostlin v místní lokalitě

12  Geologie – geologická skladba Královského hvozdu

13  Velký a Malý Ostrý – horská chata na vrcholu 

1  Hamry – historie a současnost obce


